Satis est de sensu priore vocum vel coronas ipsas significantium vel ad eas pertinentium apud Graecos dixisse; plura de harum vocum usu apud ceteros Graecorum scriptores apud Hesselinguim (l. c. 13 sqq.) invenies.

Iam de Romanorum usu vocis coronae nonnulla proferam. Linguae Latinae<sup>4</sup> vox coronae e verbo Graeco κορώνη ducitur, quae item ac στέφανος omne curvatum aut anulum aut circulum significat. Scriptores antiqui ipsi de hoc verbo indagaverunt. Plutarch. symp. VIII 726 F: τὸν δὲ στέφανον κορώναν [sc. λέγεσθαι] ἀπὸ τῆς κεφαλῆς, ὡς Ὄμηρος τὸ κράνος εἴκα σέ πον

<sup>1</sup> De hac galea Homericā v. Helbig *Das hom. Epos aus seinen Denkm. erläutert* 1887, 219.

<sup>2</sup> De corona radiata scripsit Stephani *Nimbus und Strahlenkranz*, St. Petersburg 1859; de corona Lunae deae cf. Roscher *Selene und Verwandtes*, Leipzig. 1890, 26.

<sup>3</sup> De στεφάνῃ personarum comicarum cf. Hermann Gr. Ant. III<sup>2</sup> 285 et imprimis Robert Arch. Zeit. 1878, 23; id. 25. *Hallisches Winckelmannsprogramm* 1911, 3 fig. 4, 5, 6.

<sup>4</sup> Cf. Thes. l. l. IV 977 sqq. s. v. corona.

[II. VII 12; X 30] στεφάνη. Athenaeus XV 680 D: Ἀπίων ἐν τῷ περὶ τῆς Ρωμαϊκῆς διαιλέκτου φησὶ τὸν στέφανον πάλαι χορωνὸν καλούμενον ἀπὸ τοῦ τοὺς χορευτὰς ἐν τοῖς θεάτροις αὐτῷ κεῆσθαι. Festus 37: ‘Corona cum videatur a choro dici, caret tamen aspiratione, sive coronae dicuntur, quod honorent eos, quibus imponuntur’. Isidorus orig. 19, 30, 2: ‘Nomen coronae hac ex causa vocatum [sc. est], quod initio circum aras curretur atque ad imaginem circuitus vel chori est formata et nominata corona’.

Vocabulum autem χορός, a quo Festus et Isidorus vocem coronae ductam esse putant, apud antiquos idem valebat atque κύκλος, qua voce significabant saltationes ad imaginem circuitus formatas (cf. Hesych. s. v. κύκλοι χοροί), et eadem quoque est notio atque κορώνη, κορωνός atque cornu, curvus, quocum compares vocabulum vernaculum *krumm*. Alii vocabulum χορός ex verbo χέρτος, quod nostra lingua *kreisförmiger Einschluß* vertitur, ducunt<sup>1</sup>.

Videmus igitur vocem Latinam coronae similiter ac verbum στεφάνον apud Graecos quamlibet rem in speciem orbis aut cinguli conformatam significare<sup>2</sup>. Quia in notione verbo coronae imprimis in re militari usi sunt Romani. Sic apud Livium (IV 19, 8) Fabius Vibulanus corona vallum defendit i. e. manu militum, qui circum in vallo collocati erant. Ibid. IV 27, 7 pars militum vallum corona cingit, aut corona urbs cingitur (XXIV 2, 10), aut corona oppidum exercitus circum-sedit (XXIII 44, 3; cf. ibd. XXXXIII 18, 7).

Deinde in arte agrimensorum coronam esse summum agrorum marginem, atque in arte architectorum<sup>3</sup> voce coronae cornicem, antepagmentum, cymatium vocari testimonia per multa exstant in Thes. l. l. IV 986.

Denique semicirculus quoque super pedem equi hirsutus corona vocatur, ut praeceptum ad sanandum morbum equi, cuius mentionem facit Heim<sup>4</sup>, docet.

<sup>1</sup> Cf. Pape *Gr.-deutsch. Handwörterb.* II<sup>3</sup> 1367 s. v. χορός.

<sup>2</sup> De hac notione coronae iam recte iudicavit Paschalius l. c. 8 sq.; cf. etiam Walde *Lat. etym. Wörterb.*<sup>2</sup> 1910, 194.

<sup>3</sup> V. etiam Blümner *Technologie*, Lpz. 1884, II 143; 148.

<sup>4</sup> Fleck. *Jahrb. Suppl.* XIX 1893, 472.

Monere id quoque liceat vocem vernaculam *Kranz*<sup>1</sup> eandem notionem alicuius rei circumclusae habere atque apud antiquos vocabulum coronae aut *στρέφανον*. Quae significatio apud scriptores nostros saepius occurrit, velut Gregorius<sup>2</sup>, ut unum saltem proferam exemplum, Corcyram urbem ‘mit einem Kranz von Vorstädtēn’ circumdatam esse narrat.

Sed vocabulum *στρέφανον* aut coronae vulgo sive sertum e floribus, foliis, ramis arborum nexus sive ornamentum e metallo factum significare, quod homines imprimis in capite gestant, omnes scimus.

Antiquissimis temporibus coronas tantum frondeas viguisse nemo negabit, nam coronae ex metallo factae has coronas frondeas imitantur. Itaque coronae naturales, ut ita dicam, ad interpretandam originem rationemque solae sunt idoneae.

Verum tamen, priusquam ad rem ipsam accedamus, non nulla de voce *στέμματος* sunt dicenda. Ambigitur enim, utrum vocabulum *στέμματος* notionem frondibus coronandi contineat necne. Hesselung (l. c. 15) ‘*στέμματα*’, inquit, ‘fere numquam sunt coronae e fronde, sed aut infulas ex lana factas aut universe sacra cingula significant’. Wilamowitz (ad Eurip. Heracl. 677) explicat: ‘*στέμμα, die Wollbinde, darf mit dem στέφανος nicht verwechselt werden*’.

At vox *στέμματος*, quod vocabulum imprimis omne cingulum sacrum significat, non modo infulae sacrae, sed etiam coronae frondeae notionem habet.

Sic Hercules apud Euripidem (Heracl. v. 525 sq.) ab inferis reversus liberos suos, quibus Lycus mortem intulerat, funebri ritu coronatos cernens in haec verba erumpit: *τέκν' ὁρῶ πρὸ δωμάτων | στολμοῖσι νεκρῶν κράτας ἐξεστέμμένα*. Quae verba ad ornamentum et coronarium et ex vittis factum spectare possunt, cum utraque res esset gestamen mortuorum. Testis etiam est Plutarchus symp. V 676 F: ‘*H μὲν πίτυς ἦν*